
COMUNE DI BADIA POLESINE

COPIA CONFORME

SETTORE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 673 del 12-10-2022

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO
DELL'"INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA,
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ACCESSIBILITA' E
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE PER
LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA G.
GHERARDINI DI VIA MASETTI N. 455 DI BADIA POLESINE"
- CUP: C99E19000880001.

L'anno duemilaventidue addì dodici del mese di ottobre, il Responsabile del Servizio
Stocchi Ivan

PREMESSO:
- che il Ministero dell’Economia e delle Finanze in data 06.08.2021 ha emanato un Decreto
Ministeriale con il quale sono state assegnate al Ministero dell’Interno le risorse finanziare
previste per l’attuazione degli interventi del PNRR, in particolare nella Missione 2:
Rivoluzione verde e transizione ecologica, Componente C4: Tutela del territorio e della
risorsa idrica, Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l’efficienza energetica dei Comuni, sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1,
comma 139 e successivi della L. n. 145/2018 e di cui all’art. 1, commi 29-37 della L. n.
160/2019;
- che il Comune di Badia Polesine, con Decreto in data 08.11.2021 del Dipartimento degli
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno, è risultato assegnatario di contributi per
un importo complessivo di € 2.000.000,00, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in
sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi dell’art. 1, comma 139 e seguenti della Legge
30.12.2018, n. 145;
- che, ai sensi del decreto suddetto, è stato assegnato al Comune di Badia Polesine, per
l’intervento “Intervento di Manutenzione Straordinaria, Efficientamento Energetico,
Accessibilità e Abbattimento delle Barriere Architettoniche per la Messa in Sicurezza della
Scuola Media G. Gherardini di Via Masetti n. 455 di Badia Polesine”, un contributo pari a €
500.000,00 - CUP: C99E19000880001;



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 210 del 12-10-2022 Pag. 2

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 12 del 09.02.2022 è stata approvata la modifica n.
01 del Programma Triennale dei lavori pubblici 2022-2024, nonché il relativo elenco annuale
2022, nella quale è inserito l’intervento in parola;
- che con determinazione n. 629 del 22.09.2022 è stato affidato all’Ing. Mirko Rossi di Badia
Polesine, RSSMRK73L16E512B, l’incarico per la redazione del progetto di fattibilità tecnica
ed economica, definitivo ed esecutivo, direzione lavori e contabilità e certificato di regolare
esecuzione relativamente ai lavori di manutenzione straordinaria di efficientamento energetico
della copertura, posizionamento di ascensore per il superamento delle barriere architettoniche
e facilitare l’accessibilità ai locali;
- che con determinazione n. 637 del 26.09.2022 è stato affidato al p.a. Roberto Romanini
dello studio EKOSTUDIO HSE S.R.L., di Badia Polesine (RO), P.Iva/C.F.:04324220245,
l’incarico per l’attività di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione relativamente ai lavori di manutenzione straordinaria in oggetto;
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 95 del 30.09.2022 è stato approvato il progetto
di fattibilità tecnica ed economica relativo all’“Intervento di manutenzione straordinaria,
efficientamento energetico, accessibilità e abbattimento delle barriere architettoniche per la
messa in sicurezza della Scuola Media G. Gherardini di via Masetti n. 455 di Badia
Polesine”, dell’importo complessivo di progetto pari ad € 500.000,00;

VISTO il progetto definitivo ed esecutivo, redatto dall’Ing. Mirko Rossi, recepito al prot.
com.le in data 11.10.2022 al n. 22187 per gli interventi sopra indicati
(CUP:C99E19000880001) costituito dai seguenti elaborati:

01 - RELAZIONE GENERALE con DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA
02 - TAVOLE GRAFICHE

visione aerea
piano terra
piano primo
piano secondo
copertura
prospetto ovest - prospetto sud
prospetto nord - sezione

03 - ELENCO PREZZI
04 - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
05 - QUADRO ECONOMICO
06 - PIANO MANUTENZIONE
07 - PIANO SICUREZZA E CORDINAMENTO
08 - CRONOPROGRAMMA
09 - CAPITOLATO GENERALE e SPECIALE D'APPALTO
10 - SCHEMA DI CONTRATTO
11 - ALLEGATI

analisi di laboratorio strato di copertura
scheda poliuretano a spruzzo “tipo”
scheda poliurea a spruzzo “tipo”
schede ascensore
schema esecutivo cornici
schema esecutivo cornici con raccordo pluviali
calcolo termotecnico
APE pre-intervento / APE post-intervento

dell’importo complessivo di progetto pari ad € 500.000,00 così suddiviso:

A)IMPORTO LAVORI

Importo delle opere (soggette a ribasso) Euro 358.718,52

Importo per costi ed oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) Euro 41.281,48



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 210 del 12-10-2022 Pag. 3

IMPORTO TOTALE OPERE Euro 400.000,00

B)SOMME A DISPOSZIONE

Imprevisti ed arrotondamenti Euro 613,60

Spese tecniche (progettazione, D.LL., contabilità, Certificato regol. esec. , CSP e CSE) Euro 40.500,00

Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 Euro 8.000,00

IVA su opere a base d’appalto (10%) Euro 35.871,85

IVA su oneri della sicurezza (10%) Euro 4.128,15

IVA e cassa su spese tecniche (22% e 4%) Euro 10.886,40

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE Euro 100.000,00

TOTALE COMPLESSIVO
DELL'OPERA (A + B)

Euro 500.000,00

DATO ATTO che il sopra descritto intervento sarà finanziato per € 500.000,00 con
contributo del Ministero dell’Interno per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in
sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi dell’art. 1, comma 139 e seguenti della Legge
30.12.2018, n. 145 - PNRR - Missione 2 - Componente C4, con imputazione al capitolo 9201
del bilancio 2022;

RITENUTO di approvare il predetto progetto definitivo - esecutivo ed il quadro economico;

VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo - esecutivo ai sensi dell’art. art. 26
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, in data 12.10.2022 prot. n. 22276;

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41, legge 190/2012, il sottoscritto non è in
situazione di conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento;

VISTI:
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;
- il D.L. n. 77 del 31.05.2021 (Decreto Semplificazioni Bis);
- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni per gli articoli
ancora in vigore;

VERIFICATI gli adempimenti in materia di tracciabilità finanziaria, come previsto dalla
normativa vigente;

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 27.06.2022, con il quale sono state attribuite al
dipendente Stocchi Arch. Ivan le funzioni di Responsabile Settore Lavori Pubblici di cui
all’art. 107, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, con riguardo ai
seguenti Uffici: Lavori Pubblici e manutenzioni, Viabilità, Immobili Comunali, Progettazione,
Informatica, Sport e Impianti sportivi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 31.01.2022, esecutiva ai sensi di
legge con cui è stato approvato il documento unico di programmazione e il bilancio di
previsione 2022-2024;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 09.03.2022, esecutiva ai sensi di
legge con cui è stata approvata la variazione n. 01 al bilancio di previsione per l’esercizio
finanziario 2022;

VISTA gli artt. 107 e 192 del D. Lgs 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di
competenza dei responsabili del Servizio e le relative competenze in materia contrattuale;

VISTO l’art. 23 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 titolata “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 210 del 12-10-2022 Pag. 4

ATTESTATO che il programma dei pagamenti conseguenti il presente atto, è compatibile
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 “Armonizzazione dei sistemi contabili”;

VISTI lo Statuto Comunale, il Regolamento di Contabilità, il Regolamento comunale per la
disciplina dei contratti, il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i.
nella parte ancora in vigore, il D.Lgs. 50/2016, il “Regolamento comunale per l’affidamento
di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria “approvato con
deliberazione di C.C. n. 45 del 15.11.2017;

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizi
Finanziari per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) per quanto esposto in premessa, di approvare il progetto definitivo - esecutivo, redatto
dall’Ing. Mirko Rossi con studio tecnico in Badia Polesine (RO), per “Intervento di
manutenzione straordinaria, efficientamento energetico, accessibilità e abbattimento delle
barriere architettoniche per la messa in sicurezza della Scuola Media G. Gherardini di via
Masetti n. 455 di Badia Polesine” (CUP: C99E19000880001), costituito dagli elaborati in
premessa enunciati dell’importo complessivo di progetto pari ad € 500.000,00 così suddiviso:

A)IMPORTO LAVORI

Importo delle opere (soggette a ribasso) Euro 358.718,52

Importo per costi ed oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) Euro 41.281,48

IMPORTO TOTALE OPERE Euro 400.000,00

B)SOMME A DISPOSZIONE

Imprevisti ed arrotondamenti Euro 613,60

Spese tecniche (progettazione, D.LL., contabilità, Certificato regol. esec. , CSP e CSE) Euro 40.500,00

Art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 Euro 8.000,00

IVA su opere a base d’appalto (10%) Euro 35.871,85

IVA su oneri della sicurezza (10%) Euro 4.128,15

IVA e cassa su spese tecniche (22% e 4%) Euro 10.886,40

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE Euro 100.000,00

TOTALE COMPLESSIVO
DELL'OPERA (A + B)

Euro 500.000,00

2) di dare atto che il sopra descritto intervento sarà finanziato per € 500.000,00 con contributo
del Ministero dell’Interno per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli
edifici e del territorio, ai sensi dell’art. 1, comma 139 e seguenti della Legge 30.12.2018, n.
145 - PNRR - Missione 2 - Componente C4, con imputazione al capitolo 9201 del bilancio
2022;

3) di dare atto che la funzione di Responsabile Unico del Procedimento è svolta dall’Arch.
Ivan Stocchi, Responsabile del Settore LL.PP.

Il Responsabile del Servizio

F.to Arch. Stocchi Ivan



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 210 del 12-10-2022 Pag. 5



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 210 del 12-10-2022 Pag. 6

Composizione del documento:
➢ Atto dispositivo principale
➢ Allegato parere tecnico (se dovuto/richiesto)
➢ Allegato parere contabile (se dovuto/richiesto)
➢ Visto di copertura finanziaria
➢ Certificato di pubblicazione



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 210 del 12-10-2022 Pag. 7

Parere tecnico

DETERMINAZIONE N. 673 del 12-10-2022

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO
DELL'"INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA,
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ACCESSIBILITA' E
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE PER
LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA G.
GHERARDINI DI VIA MASETTI N. 455 DI BADIA POLESINE"
- CUP: C99E19000880001.

Parere di regolarità Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di determinazione su citata si esprime, ai sensi degli
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere
Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 12-10-2022
Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. Stocchi Ivan



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 210 del 12-10-2022 Pag. 8

Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 673 del 12-10-2022

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO
DELL'"INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA,
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ACCESSIBILITA' E
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE PER
LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA G.
GHERARDINI DI VIA MASETTI N. 455 DI BADIA POLESINE"
- CUP: C99E19000880001.

CIG
___________________________________________________________________
_

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Parere: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000).

*******
Il Responsabile Servizio Economico

12-10-2022 F.to Dott. Osti Michelangelo
.



Comune di BADIA POLESINE - Determina LAVORI PUBBLICI N° 210 del 12-10-2022 Pag. 9

Allegato di pubblicazione

DETERMINAZIONE N. 673 del 12-10-2022

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO
DELL'"INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA,
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, ACCESSIBILITA' E
ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE PER
LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA G.
GHERARDINI DI VIA MASETTI N. 455 DI BADIA POLESINE"
- CUP: C99E19000880001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Comune di BADIA POLESINE L’ INCARICATO
lì 23-11-2022 F.to Zaramella Angela

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
E’ copia conforme all’originale

Comune di BADIA POLESINE
lì __________________

L’ INCARICATO
Zaramella Angela


